
H O T A R I R E
Colegiul Disciplinar de pe linga

Consiliul Superior al Magistraturii

30 ianuarie 2015

Mr. 5/1

Avind in componenta sa:
Presedintele §edin^ei
Membrii Colegiului Disciplinar

mun. Chisinau

Valeriu Doaga
Domnica Manole
Elena Covalcnco
Eugenia Conoval
Victor Boico
Olga Dorul
Olesea Plotnic
Nicolae Sadovei
Sergiu Ursu

a examinat, in sedinta publica, procedura disciplinara intentata la data de 12
noiembrie 2014, de catre membrul de drept al Consiliului Superior al Magistraturii,
Mihai Poalelungi, in privinta judecatorului Judecatoriei Orhei, Ecaterina Buzu, in
temeiul art. 22 alin. (1) lit. h1) din Legea cu privire la statutul judecatorului,-

C O N S T A T A :

Argumentele partilor.
1. Prin dispozitia cle intentare a procedurii disciplinare semnata de membrul de

drept al Consiliului Superior al Magistraturii, Mihai Poalelungi, judecatorul
Judecatoriei Orhei, Ecaterina Buzu este acuzata de comiterea abaterii discipl inare
prevazute de art. 22 alin. ( 1 ) lit. h1) din Legea cu privire la statutul judecatorului, adica,
constituie abatere diseiplinara - incalcarea, termenelor de redactare a hotaririlor
judecatoresti si de transmitere a copiilor de pe acestea participantilor la proces.

2. Semnatarul dispozitiei de intentate a procedurii disciplinare indica ca, din nota
informativa a inspectorilor-judecatori Valentin Verejan si Valeriu Catan cu privire la
intocmirea si inmanarea hotaririlor judecatoresti de catre unii juclecatori ai Judecatoriei
Orhei, rezultaca, judecatorul Ecaterina Buzu aincalcattermeneledeintocmire integrala
si inminare partilor a hotaririor judecatoresti la examinarea a 36 de cauzc.

3. Mentioneaza autorul dispozitiei de intentare a procedurii disciplinare ca, in mai
multe cazuri, tennenele de intocmire a hotaririlor integrale si intocmirea accstora a
depasit cu o luna, doua, trei sau chiar patru luni de zile, iar explicatiile judecatorului
Ecaterina Buzu precum ca tergiversarile admise s-au datorat volumului mare de lucru



si complexitatii cauzelor examinate, nu sunt plauzibile si nu pot servi temei pentru
absolvirea judecatorului de raspundere disciplinara.

4. Prin urmare, autorul dispozitiei de intentare a procedurii disciplinare a
concluzionat ca, judecatorul Ecaterina Buzu, a admis derogari de la prevederilc art. 236
alin. (6) si (8) din Codul de procedura civila, care prevad ca, in cazurile in care partile
solicits hot&rirea integrals sau depun cerere de apel, complclul de judccata va Intocmi
hotarirea integrals in termen de 15 zile de la data solicitSrii sau atacarii. Hotarirea
integrals se remite participant! lor la proces in termen de 15 zile.

5. Judecatorul Judecatoriei Orhei, Ecaterina Buzu, nu a depus explicatii scrise
asupra dispozitiei de intentare a procedurii disciplinare semnata de membrul de drept
al Consiliului Superior al Magistraturii, Mihai Poalelungi, limitindu-se a explica in
sedinta Colegiului ca, incalcarea termenului de redactare a hotaririlor judecatoresti a
fost din cauza grefierului, care nu a Tntocmit in termen procesele verbale.

Aprecierea Colegiului Disciplinar.
6. Audiind explicatiile judecatorului Judecatoriei Orhei, Ecaterina Buzu, analizind

materialele cauzei prin prisma argumentelor expuse in dispozitia de intentare a
procedurii disciplinare, Colegiul disciplinar ajunge la concluzia de a aplica
judecatorului Ecaterina Buzu sanctiune disciplinara sub forma de avertisment, pentru
urmatoarele considerente.

7. In conformitate cu prevederile art. 9 alin. ( 1 ) al Eegii cu privire la colegiul
disciplinar si rSspunderea disciplinara a judec&torilor nr. 950 din 19 iu l ie 1996,
judecatorul poate fi tras la raspundere disciplinara in cazul comiterii abaterilor
disciplinare specificate la art. 22 din Legea privind statutul judecatorului.

8. Articolul 19 alin. (1) lit. a) al Legii cu privire la colegiul disciplinar si
raspunderea disciplinara a judecatorilor nr. 950 din 19 iulie 1996, statueazS ca, Colegiul
disciplinar poate hotari: aplicarea unei sancpuni disciplinare.

9. Astfel, din dispozitia de intentare a procedurii disciplinare. rezulta ca,
judecatorul Ecaterina Buzu este acuzata de comiterea abaterii disciplinare prevazuta
de art. 22 alin. (1) lit. h1) al Legii cu privire la statutul judecatorului.

10. Din materialele procedurii disciplinare, Colegiul disciplinar constata ca, la data
de 10 septembrie 2014, in adresa Consiliului Superior al Magistraturii a parvenit
comunicarea Presedintelui Judecatoriei Orhei Cupcea V. in care se indica ca
judecatorul Buzu Ecaterina pe parcursul activitatii In anul 2014 a incalcat cerintele art.
236 alin. (4), (6) Cod de procedura civila si art. 436 Cod Contraventional, la intocmirea,
redactarea, inmlnarea hotaririlor judecatoresti partilor, pe cauzclc civi le si
contraventionale, depasind termenele stabilite de lege.

11. Din nota informativa a inspector! lor-judec&tori Valentin Verejan si Valeriu
Catan se constata ca, in anul 2014, judecatorul Ecaterina Buzu a incalcat termenul de
redactare a hotaririlor judecatoresti pe urmatoarele cauze: 2-376/2013, dispozitivul
hotanrii a fost pronuntat la 29.10.2013, iar copia hotaririi motivate a fost Tnminata
partilor la data de 20.01.2014, adica dupa 1 luna 21 zile; 2-10/2013, dispozitivul
hotaririi a fost pronuntat la 29.10.2013, iar copia hotaririi motivate a fost inminata



partilor la data de 23.01.2014, adica dupa 1 luna 8 zile; 3CA-4/2013, dispozitivul
hotanrii a fost pronuntat la 20.12.2013, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost
depusa la 24.12.2013, iar copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de
20.01.2014, termenul fund incalcat cu 9 zile; 2e-104/2012, dispozitivul hotanrii a fost
pronuntat la 26.11.2013, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la
23.12.2013, iar copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de 17.02.2014,
termenul fiind incalcat cu 1 luna 9 zile; 2-1876/2012, dispozitivul hotanrii a fost
pronuntat la 25.11.2012, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la
14.12.2013, iar copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de 28.02.2014,
termenul fiind incalcat cu 2 luni; 2-316/2013, dispozitivul hotaririi a fost pronuntat la
27.01.2014, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la 27.01.2014, iar
copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de 28.02.2014, termenul fi ind
incalcat cu 17 zile; 3CA-67/2013, dispozit ivul hotaririi a fost pronuntat la 03.03.2014,
cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la 03.03.2014, iar copia hotaririi
motivate a fost inminata partilor la data de 04.04.2014, termenul fiind incalcat cu 17
zile; 2e-17/2013, dispozitivul hotaririi a fost pronuntat la 24.02.2014, cererea de
eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la 05.03.2014, iar copia hotaririi motivate a
fost inminata partilor la data de 20.06.2014, termenul fiind incalcat cu 3 luni 2 zile; 2-
1830/2013, dispozitivul hotaririi a fost pronuntat la 18.04.2014, cererea de eliberare a
hotaririi motivate a fost depusa la 17.05.2014, iar copia hotaririi motivate a fost
inminata partilor la data de 09.07.2014, termenul fiind incalcat cu 1 luna 8 zile; 2-
1682/2013, dispozitivul hotaririi a fost pronuntat la 12.03.2014, cererea de eliberare a
hotaririi motivate a fost depusa la 12.03.2014, iar copia hotaririi motivate a fost
inminata partilor la data de 09.07.2014, termenul fiind incalcat cu 1 luna 8 zile; 3CA-
102/2013, dispozitivul hotaririi a fost pronuntat la 15.04.2014, cererea de eliberare a
hotaririi motivate a fost depusa la 16.05.2014, iar copia hotaririi motivate a fost
inminata partilor la data de 14.07.2014, termenul fund incalcat cu 1 luna 14 zile; 2-
1803/2013, dispozitivul hotaririi a fost pronuntat la 16.05.2014, cererea de eliberare a
hotaririi motivate a fost depusa la 02.06.2014, iar copia hotaririi motivate a fost
inminata partilor la data de 14.07.2014, termenul fiind incalcat cu 26 zile; 2-1043/2013,
dispozitivul hotaririi a fost pronuntat la 27.05.2014, cererea de eliberare a hotaririi
motivate a fost depusa la 06.06.2014, iar copia hotaririi motivate a fost inminata partilor
la data de 17.07.2014, termenul fiind incalcat cu 25 zile; 2-1508/2012, dispozitivul
hotaririi a fost pronuntat la 27.01.2014, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost
depusa la 24.02.2014, iar copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de
16.07.2014, termenul fiind incalcat cu 4 luni 4 zile; 2-1641/2013, dispozitivul hotaririi
a fost pronuntat la 13.05.2014, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la
19.05.2014, iar copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de 15.07.2014,
termenul fund incalcat cu 1 luna 12 zile; 3CA-87/2012, dispozit ivul hotaririi a fost
pronuntat la 13.06.2014, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la
16.06.2014, iar copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de 14.07.2014,
termenul fiind incalcat cu 13 zile; 2-1491/2013, dispozitivul hotaririi a fost pronuntat
la 17.04.2014, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la 17.05.2014, iar



copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de 22.07.2014, termenul fi ind
Tncalcat cu 1 luna 22 zile; 2-2037/2012, dispozitivul hotaririi a fost pronuntat la
31.03.2014, cererea de eliberare a hotaririi motivate a fost depusa la 31.03.2014, iar
copia hotaririi motivate a fost inminata partilor la data de 05.08.2014, termenul fiind
Tncalcat cu 3 luni 22 zile.

12. Colegiul disciplinar noteaza ca, in cadrul examinarii proccdurii disciplinare si-
au gasit confirmare argumentele autorului dispozitiei de intentare a procedurii
disciplinare privind Incalcarea de catre judecatorul Ecaterina Buzu a prevederilor art.
22 alin. (1) lit. h1) al Legii cu privire la statutul judecatorului, adica incalcarea
termenelor de redactare a hotSririlor judecatoresti si de transmitere a copiilor de pe
acestea participanfilor la proces.

13. Potrivit prevederilor art. 236 alin. (6) si (8) Cod de procedurS civilS, in cazurile
prevazute la alin.(5), completul de judecatS va Tntocmi hotarirea integrals in termen de
15 zile de la data solicitarii, atacarii sau pronun^Srii dispozit ivului hotaririi, dupS caz.
Hotarirea integrals se remite participanfilor la proces in termen de 5 zile.

14. Pornind de la prevederile normei procedurale eitate, si cu reter i re la caz,
Colegiul disciplinar releva ca, judecStorul Ecaterina Buzu, a incalcat termenul de
redactare a hotaririlor judecStoresti si de transmitere a copiilor de pe acestea
participanfilor la proces, sau, acest fapt se confirms incontestabil prin nota informativa
a inspectorilor-judecStoresti, c?t si prin lista dosarelor In care hotSririle motivate au fost
redactate cu incalcarea termenului, administrata in sedinta Colegiului.

15. In context, se retin ca fiind nefondate argumentele expuse In mod verbal de cStre
judecatorul Ecaterina Buzu precum ca, termenul de redcictare a hotaririlor judecStoresti
a fost incalcat din motiv ca grefierul nu a intocmit procesul-verbal, or, acest fapt nu
justifies nicidecum Incalcarea termenului instituit de lege pentru redactarea hotaririlor
judecatoresti.

16. Asa fiind, Colegiul Disciplinar conchide ca, circumstantele descrise anterior cu
certitudine denotS ca, pe parcursul anulu i 2014, judecatorul Ecaterina Buzu a admis
derogSri de la prevederile Legii, intocmind hotSririle judecatoresti cu incalcarea
termenului prevazut de ait. 236 CPC, pentru ce urmeazS a fi sanctionat.

17. Ansamblul de fapte reprobabile admise de judecatorul Eeatcrina Buzu la
Infaptuireajustitiei, se calificS de catre Colegiul disciplinar ca IncSlcSri a termenelor de
redactare a hotSrlrilor judecatoresti si de transmitere a copiilor de pe acestea
participant lor la proces.

18. La aplicarea sanctiunii disciplinare mentionate, Colegiul discipl inar va t ine cont
si de faptul ca, abaterea disciplinara nu a avut consecinte grave, in principal, judecStorul
Ecaterina Buzu fiind o persoana responsabila si disciplinatS.

19. Anume pentru aceste motive, Colegiul Disciplinar considers oportun de a aplica
judecatorului Judecatoriei Orhei, Ecaterina Buzu, o sanetiune disciplinara in
conformitate cu art. 19 alin. (2) lit. a) al Legii cu privire la Colegiul Disciplinar si la
raspunderea disciplinara a judecatorilor, sub formS de avertisment.



Din considerentele men^ionate mai sus si in conformitate cu prevederile
art.19 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 950 din 19.07.1996 "Cu privire la colegiul
disciplinar §i la raspunderea disciplinara a judecatorilor", Colegiul disciplinar,
incadrand abaterile comise de catre judecatorul Judecatoriei Orhei, Ecaterina
Buzu in prevederile art. 22 alin.(l) lit. h1) a Legii nr. 544 din 20.07.1995 ,,Cu
privire la statutul judecatorului",

H O T A R A § T E :

A aplica in privinja judecatorului Judecatoriei Orhei, Ecaterina Buzu
sanc^iune disciplinara sub forma de avertisment.

Hotarirea poate fi atacata in termen de 10 zile de la data adoptarii la
Consiliul Superior al Magistraturii.

Presedintele sedintei:

Membrii Colegiului Disciplinar

Valeriu Doaga

pmnica Manole

lena Covalenco

Eugenia Conoval

Victor Boico

.Olesea Plotnic

icolae Sadovei

l^nSergiuUrsu

01§a


